### 1) แนวคิดในเรื่องคุณค่าของความเป็นมนุษย์

จากเอกสารบันทึกการทำงานในยุคของการปฏิวัติอุตสาหกรรมพบว่า สภาพการทำงานต่าง ๆ ไม่ปลอดภัยต่อการทำงานเป็นอย่างยิ่ง และมีการใช้แรงงานเด็กเป็นจำนวนมาก นักสถิติชาวฝรั่งเศสชื่อนายหลุยส์ เรนเน่ วิลเลอร์เม่ (Louis Rene Villermé) ได้รายงานเมื่อประมาณปี ค.ศ. 1840 (พ.ศ.2383) ว่า เด็กอายุ 6-10 ปีต้องยืนทำงานเป็นเวลา 16-17 ชั่วโมงต่อวัน โดยมีอาหารที่รับประทานและชุดทำงานที่ไม่เหมาะสม เด็กเหล่านี้ต้องเดินทางมาทำงานตั้งแต่ เวลา 05.00 น.

ลูกจ้างทราบที่อยู่แล้วในอันตรายที่มีอยู่ในการทำงาน (assumption of risk) อย่างไรก็ตาม การพิพากษาของศาลก็ยังอาศัยกรอบแนวความคิดของกฎหมาย จารีตประเพณี ที่มองว่านายจ้างไม่ต้องรับผิดชอบ ถ้าความผิดพลาดที่เกิดขึ้นมาจากสาเหตุ 2 ประการแรกที่กล่าวมาข้างต้น นอกจากนี้ในปี ค.ศ. 1910 (พ.ศ.2453) ผลการสำรวจศึกษาของ New York Employers' Liability Commission พบว่ามีข้อบกพร่องใหญ่ ๆ 5 ประการในกฎหมายความรับผิดชอบของนายจ้าง ได้แก่

1. การจ่ายเงินค่าทดแทนไม่เพียงพอต่อความสูญเสียที่เกิดขึ้น
2. เกิดความสูญเปล่าทั้งต่อนายจ้างและลูกจ้าง ในขณะที่ผู้ที่ได้รับผลประโยชน์ คือ บริษัทประกันต่าง ๆ
3.

ในขณะที่ร้อยละ 63 ทางบริษัทประกันจะเป็นผู้ได้รับ ดังนั้นทางโรงงานโดยนายจ้างจึงเรียกร้องให้มีการกำหนดค่าเงินทดแทนที่แน่นอนชัดเจน จนในที่สุดได้มีการตรากฎหมายเงินทดแทนขึ้นมาใช้ให้ผู้ปฏิบัติงานเรียกกฎหมายเงินทดแทน ซึ่งฉบับแรกก็ได้ประกาศใช้ที่เมืองพรูssia (Prussia) ในปี ค.ศ. 1838 (พ.ศ.2381) โดยใช้กับคนงานรถไฟเท่านั้น กฎหมายด้านนี้ได้ประกาศใช้ในประเทศเยอรมันและประเทศอังกฤษในปี ค.ศ.1884 (พ.ศ.2427) และ ค.ศ.1897 (พ.ศ.2440) ตามลำดับในขอบเขตที่กว้างมากขึ้น และตั้งแต่ปี ค.ศ.1901 (พ.ศ.2444) เป็นต้น กฎหมายด้านนี้ก็ประกาศใช้ในประเทศต่าง ๆ เช่น ฝรั่งเศส อิตาลี รัสเซีย ออสเตรเลีย อังกฤษ และสหรัฐอเมริกา เป็นต้น